1

东海证券股份有限公司

关于人福医药集团股份公司 2021 年度

股权分置改革保荐工作报告书

保荐机构名称： 东海证券股份有限公司 上市公司 A 股简称： 人福医药

保荐代表人名称： 马媛媛 上市公司 A 股代码： 600079

一、人福医药股权分置改革方案的相关情况

（一）股权分置改革方案概述

2005 年 8 月 12 日，人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”）股东

大会审议通过了《公司股权分置改革方案》的议案，其主要内容为：以公司 2005

年 6 月 30 日总股本 203,330,400 股为基数，非流通股股东向流通股股东支付对价

股份，非流通股股东所持股份由此获得流通权。流通股股东每 10 股可获得 2 股

对价股份，非流通股东每 10 股支付 2.704 股对价股份。

（二）股权分置改革方案中追加对价及实施情况

人福医药的控股股东武汉当代科技产业集团股份有限公司（以下简称“当代

集团”）在股权分置改革方案中承诺：若公司 2005 年度出具的标准无保留意见

的审计报告实现的净利润（扣除非经常性损益）相比 2004 年增长低于 20%，或

公司 2005 年度财务报告被出具非标准审计报告，当代集团将本次支付对价后持

有股份数的 10%在年报披露后 1 个月内按比例追加支付给无限售条件的流通股

股东。

人福医药 2005 年度经审计的净利润（扣除非经常性损益）较 2004 年增长幅

度超过 20%，而且公司的财务报告是标准无保留意见的审计报告，因此公司没有

触发追加对价的条件。

（三）公司控股股东当代集团承诺：

2

1、持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，在 60 个月内不上市交易

或者转让；

2、在第 1 项承诺期满后，每年通过上海证券交易所挂牌交易出售股份数量

占所持股份数的比例不超过 15%；

3、不以低于 2005 年 6 月 17 日前 30 个交易日算术平均值的 185%（6.00 元）

的价格通过上海证券交易所挂牌交易出售股票；

4、在股权分置改革实施后 2 个月内，若人福医药二级市场价格连续 5 个交

易日收盘价低于 3.00 元，将在二级市场上增持流通股份，增持数量不超过总股

本 5%，在增持公司流通股份计划完成后的 6 个月内不出售增持的股份，并履行

相关的信息披露义务。

（四）其他非流通股股东武汉市仁军投资咨询有限责任公司、武汉奥兴高

科技开发有限公司、武汉高科国有控股集团有限公司承诺：

1、其持有的非流通股股份自获得上市流通权之日起，12 个月内不上市交易

或者转让；

2、在前项承诺期期满后，其通过上海证券交易所挂牌交易出售股份的数量

占公司股份总数比例在 12 个月内不超过 5%，在 24 个月内不超过 10%；

3、不以低于 2005年 6月 17日前 30个交易日收盘价算术平均值的 115%（3.73

元）的价格通过上海证券交易所挂牌交易出售股票。

（五）全体非流通股股东承诺：

通过上海证券交易所挂牌交易出售的股份数量，达到公司股份总数 1%的，

自该事实发生之日起 2 个工作日内作出公告，但公告期间无需停止出售股份。

（六）承诺的履行情况

股权分置改革中的非流通股股东均严格执行了其各自所作的承诺。

二、保荐机构在持续督导期间，履行《上市公司股权分置改革保荐工作指

引》第十三条规定的情况

3

在本持续督导期间，保荐机构持续关注以下事项并得出如下结论：

（一）承诺人是否严格按照承诺的约定切实履行其承诺：是；

（二）承诺人经营与财务状况的变化是否对其履行承诺构成不利影响：否；

（三）承诺人持有上市公司股份的变动情况，以及是否按照《上市公司股权

分置改革管理办法》第二十四条的规定转让股份：是；

（四）承诺人及上市公司就承诺人履行承诺事宜进行信息披露的情况：已按

相关规定履行信息披露义务。

三、保荐机构在持续督导期间，履行《上市公司股权分置改革保荐工作指

引》第十四条规定的情况

在本持续督导期间，保荐对象未出现《上市公司股权分置改革保荐工作指引》

第十四条规定的以下需要向证券交易所报告的情况：

（一）承诺人未履行或者未完全履行其承诺；

（二）有迹象表明承诺人将不履行或不完全履行其承诺；

（三）承诺人经营状况与财务状况发生重要变化，可能会影响其履行承诺的

能力；

（四）证券交易所或保荐机构认为需要报告的其他情形。

四、其他需要说明的事项

（一）人福医药股权分置改革有限售条件的流通股上市情况

 上市流通日期 上市流通股数

第一次 2006 年 8 月 23 日 20,197,061 股

第二次 2007 年 8 月 20 日 474,779 股

第三次 2010 年 8 月 19 日 9,576,076 股

第四次 2011 年 8 月 19 日 9,576,076 股

第五次 2012 年 8 月 20 日 9,576,076 股

第六次 2013 年 8 月 19 日 9,576,076 股

4

第七次 2014 年 8 月 19 日 9,576,076 股

第八次 2015 年 8 月 19 日 19,152,152 股

第九次 2016 年 8 月 19 日 12,768,108 股

截至 2016 年 8 月 19 日，当代集团持有的由股改形成的有限售条件的流通股

全部上市流通，其他相关股东持有的股改限售股已于 2007 年 8 月 20 日以前全部

上市流通。

（二）2021 年当代集团持有人福医药股份的变动情况如下：

相关股东

2021 年 1 月 1 日 2021 年 12 月 31 日

持股总数（股）
持有有限售条件

股份数量（股）
持股总数（股）

持有有限售条件

股份数量（股）

当代集团 396,079,114 0 485,126,309 89,047,195

2021 年初，当代集团持有人福医药股份总数为 396,079,114 股，全部为流通

股。2021 年 2 月，当代集团以现金方式认购人福医药发行股份购买资产并募集

配套资金项目中的配套资金部分，增持人福医药股份 89,047,195 股。截至 2021

年 12 月 31 日，当代集团持有人福医药股份总数为 485,126,309 股，其中，有限

售条件股份数 89,047,195 股。

2021 年度，当代集团不存在减持其持有的人福医药股份的情形。

    （以下无正文）

	底页